
przez różnicę przebytych przez nie dróg. Żeby te promienie miały zgodne fazy,
różnica dróg musi być równa całkowitej wielokrotności długości fali λ.

Po dorysowaniu na rysunku 37.26c dwóch prostopadłych do promieni linii
przerywanych, z prostych rozważań trygonometrycznych znajdziemy, że różnica
dróg jest równa 2d sin θ . Jest to słuszne również dla każdej pary sąsiednich
płaszczyzn z rodziny odbijających płaszczyzn sieciowych zilustrowanych na ry-
sunku 37.26b. Zatem warunek określający występowanie maksimów natężenia
dla dyfrakcji promieniowania rentgenowskiego będzie miał postać

2d sin θ = mλ, m = 1, 2, 3, . . . (prawo Bragga), (37.31)

gdzie m jest rzędem maksimum natężenia. Równanie (37.31) zwane jest warun-
kiem Bragga, od nazwiska brytyjskiego fizyka W.L. Bragga, który je po raz
pierwszy wyprowadził. (Wspólnie ze swoim ojcem za zastosowanie promienio-
wania rentgenowskiego do badania struktury kryształów otrzymał on Nagrodę
Nobla w 1915 r.). Kąt padania i odbicia w równaniu (37.31) nazywa się kątem
Bragga.

Niezależnie od tego, pod jakim kątem promieniowanie rentgenowskie pada
na kryształ, zawsze istnieje rodzina płaszczyzn sieciowych, od której — jak mó-
wimy — ulega ono odbiciu i możemy zastosować warunek Bragga. Zauważ, że
na rysunku 37.26d struktura krzyształu jest taka sama, jak na rysunku 37.26a, ale
kąt, pod jakim promienie wnikają do kryształu, jest inny niż na rysunku 37.26b.
Do opisu dyfrakcji promieniowania rentgenowskiego z wykorzystaniem warunku
Bragga temu nowemu kątowi θ musimy przypisać nową rodzinę płaszczyzn od-
bijających, o innej odległości międzypłaszczyznowej d.

Rys. 37.27. Rodzina płaszczyzn odbija-
jących (płaszczyzn sieciowych) w struk-
turze kryształu z rysunku 37.26a i ob-
jaśnienie, jak długość krawędzi komórki
elementarnej a0 wiąże się z odległością
międzypłaszczyznową d

Na rysunku 37.27 pokazano, jak można powiązać odległość międzypłaszczy-
znową d z rozmiarem komórki elementarnej a0. Z twierdzenia Pitagorasa wynika,
że dla pokazanej na rysunku rodziny płaszczyzn sieciowych

5d = √5a0,

czyli

d = a0√
5
. (37.32)

Na rysunku 37.27 wskazano, jak można wyznaczyć wymiary komórki elementar-
nej, jeżeli z pomiarów dyfrakcji wyznaczono odległość międzypłaszczyznową.

Dyfrakcja promieniowania rentgenowskiego jest potężnym narzędziem
umożliwiającym badanie zarówno widm promieniowania rentgenowskiego, jak
i rozmieszczenia atomów w strukturach krystalicznych. Do badania widm wybiera
się określony zespół płaszczyzn sieciowych o znanej odległości międzypłaszczy-
znowej. Płaszczyzny te odbijają fale o różnych długościach pod różnymi kątami.
Używając detektora rozróżniającego kąty, można wyznaczyć długości fali pro-
mieniowania zbieranego przez detektor. Kryształy mogą być badane przy użyciu
monochromatycznego promieniowania rentgenowskiego, co umożliwia nie tylko
wyznaczanie odległości międzypłaszczyznowych dla różnych płaszczyzn krysz-
tału, ale również struktury komórki elementarnej.
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